
  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

COPIA
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 140 del 14/10/2009
_____________________________________________________________________

OGGETTO

ASSUNZIONE PERSONALE ALL'UFFICIO DI STAFF DEL SINDACO. RIDUZIONE 
DELL'INDENNITA' DI FUNZIONE DELLO STESSO.

_____________________________________________________________________

L'anno duemilanove addì quattordici del mese di Ottobre alle ore 18:00 nella 
residenza Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente
STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente
LAINA' GIUSEPPE Assessore Anziano Presente
ZILIOLI MAURA Assessore Presente
BARATTIERI BARBARA Assessore Presente
SACCANI ALESSANDRO Assessore Presente
SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'art. 90 del TUEL D. lgs. 267/2000 "Uffici di supporto agli organi di direzione 
politica" secondo  il quale il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi può 
prevedere la costituzione di uffici posti alle dirette dipendenze del sindaco, del 
presidente della Provincia, della Giunta o degli Assessori, per l'esercizio delle funzioni di 
indirizzo e di controllo loro attribuite dalla legge, costituiti da dipenenti dell'ente, ovvero, 
salvo che per gli enti dissestati, o strutturalmente deficitari, da collaboratori assunti con 
contratto a tempo determinato, i quali, se dipendenti da una pubblica amministrazione, 
sono collocati in aspettativa senza assegni. Al personale assunto con contratto di lavoro 
subordinato a tempo determinato si applica il contratto collettivo nazionale di lavoro del 
personale degli enti locali;

VISTO la'rt. 51 "Ufficio di staff del Sindaco" del Regolamento di Organizzazione del Comune di 
Torrile, il quale stabilisce:
1. Il Sindaco può istituire con proprio decreto un ufficio, per l'esercizio delle funzioni di 

indirizzo e di controllo attribuitegli dalle norme vigenti.
2. L'organico dell'ufficio non può eccedere le tre unità, compreso il suo responsabile
3. L'ufficio è composto da personale dipendente del comune a tempo indeterminato o 

determinato o con rapporto di lavoro di tipo parasubordinato o in convenzione con altri Enti , 
all'interno dei quali può venir nominato un responsabile.

4. Il responsabile ed i componenti dell'ufficio sono prescelti tra i dipendenti del comune  a tempo 
indeterminato, ovvero nominati con contratti a tempo determinato o di formazione lavoro o di 
lavoro interinale o parasubordinato, stipulati ai sensi delle norme vigenti e del presente 
regolamento. Può essere chiamato a far parte dell'Ufficio di staff anche personale in comando 
o in convenzione con altri Enti ai sensi dell'art. 30 del T.U.EE.LL.

5. In ogni caso, la durata dell'incarico o del contratto non può eccedere quello del mandato del 
sindaco, e la preposizione all'ufficio e il rapporto di lavoro sono, rispettivamente, revocati e 
risolti di diritto decorsi trenta giorni dalla cessazione del sindaco dalla carica.

6. L'ufficio svolge altresì, d'intesa con il sindaco, compiti di supporto alla giunta comunale per 
l'esercizio delle funzioni di indirizzo e di controllo demandatele dalle norme vigenti.

...omissis... ....

DATO ATTO che il Sindaco intende ricostituire l'Ufficio di staff di cui all'art. 51 di cui 
sopra, mediante la nomina di personale con contratto  di lavoro subordinato a tempo 
determinato e parziale (33 ore su 36) fino alla scadenza del mandato elettorale 
(giugno 2014), inquadrabile nella Categoria B1 del CCNL - NOP del 31.3.1999 - 
profilo Esecutore Amministrativo -  con l'incarico di svolgere compiti di supporto al 
proprio Ufficio e alla Giunta Comunale, per facilitarne l'esercizio delle funzioni di 
indirizzo e controllo demandate dalle norme vigenti;

PRECISATO che tale assunzione è da attuarsi extra dotazione organica e che è da 
considerarsi tra le spese di personale, e come tale assoggettabile a tutte le condizioni 

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

di cui all'art.  1 comma 557 della legge 296/06 e successive modifiche e integrazioni;

VERIFICATO che la spesa di personale 2009 (compresa quella prevista  per 
l'assunzione di cui si tratta, stimata in circa Euro  24.000,00 in ragione annua, e in 
circa 4.700,00 compresi oneri riflessi per il periodo 19 ottobre / 31 dicembre 2009) 
supera la spesa 2009, ma che comunque sono rispettate le condizioni di cui al 
comma succitato, in quanto:

a) il Comune ha rispettato il patto di stabilità negli anni 2006, 2007, 2008, come si 
desume dalle relazioni allegate ai conti consuntivi dei rispettivi esercizi finanziari;

b) dal prospetto relativo ai parametri d'idividuazione degli enti in condizioni 
strutturalmente deficitarie allegato al conto consuntivo 2008 si evince che viene 
rispettato il limite posto per il rapporto di spesa di personale e spese correnti 
(inferiore al 46%, che è il limite massimo per gli enti compresi fra 3000 e 59999 
abitanti);

c) il rapporto tra dipendenti in servizio a tempo indeterminato e popolazione residente 
non supera quello determinato per gli enti in condizioni di dissesto secondo il D.M. 
Interno 9 dic. 2008;

- che inoltre è stato verificato , confrontando il rapporto fra spese di personale e spesa 
corrente 2008 e 2009, ricomprendendo fra le spese gli oneri per i rinnovi contrattuali 
e la previsione di spesa derivante dal presente atto, il rispetto dell'art. 76 comma 5 
del D.L. 112/2008 convertito in Legge 133/2008 riguardo alla riduzione dell'incidenza 
percentuale delle spese di personale sulle spese correnti nel 2009 in confronto al 
2008;

RITENUTO pertanto di inserire l'assunzione di cui si tratta nella programmazione 
triennale del fabbisogno di personale e di chiedere il parere preventivo dovuto sui 
provvedimenti di pianificazione delle assunzioni al Revisore dei Conti, subordinando 
l'efficacia del presente atto a tale parere favorevole;

PRECISATO che il parere del Revisore è già stato espresso sulla variazione di bilancio 
approvata nel Consiglio Comunale del 29 sett. 2009, in occasione della quale sono 
state stanziate le necessarie risorse sugli appositi capitoli i spesa;

FATTO PRESENTE che in relazione all'assunzione del personale di staff il Sindaco 
intende autoridursi  l'indennità mensile di funzione di Euro 500,00 a partire dal 19 
ottobre 2009;

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile del Settore Affari Economici 
e Finanziari;  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009 e smi; 

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di autorizzare il Sindaco all'incarico di mandato, intuitu personae, di un Esecutore 
Amministrativo- categ. prof.le B1 - a tempo parziale per 33 ore su 36, in staff al proprio 
Ufficio, fino alla scadenza del mandato elettorale (c.a. giugno 2014) per compiti di 
supporto  allo svolgimento del proprio mandato amministrativo e di quello della Giunta ai 
sensi art. 90 TUEL e art. 51 Regolamento Organizzazione degli uffici e dei servizi;

2) di dare atto che la spesa conseguente, quantificata in circa Euro 24.000,00 annuali e 
c.a.Euro 4.700,00 per il periodo 19 ottobre/31 dicembre 2009,  trova copertura  sui capp. 
di personale  n. 2, 5 e 6 (personale ufficio staff sindaco e relativi oneri sociali) 
appositamente istituiti sul bilancio 2009 e pluriennale con atto di C.C.  n. 42  del 29 sett. 
2009;

3) di inviare la presente alle OO.SS. e alle RSU aziendali;

4) di subordinare l'esecuzione della presente al parere favorevole del Revisore dei Conti 
ai sensi del comma 8 dell'art. 19 della legge 28.12.2001 n. 448 (parere preventivo sui 
provvedimenti di pianificazione delle assunzioni);

5) di approvare la riduzione dell'indennità di funzione del Sindaco dal 19 ottobre 2009 da 
Euro  2.824,98 mensili   ad Euro 2.324,98;

6) di riservarsi di proporre al Consiglio Comunale, in occasione di una prossima 
variazione di bilancio, la destinazione dell'economia di spesa.
 
Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.
_______________________________________________________________________________________
_

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to RIZZOLI ANDREA F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 21/10/2009 fino al 05/11/2009.

Addì 21/10/2009

 IL SEGRETARIO GENERALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 21/10/2009, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 31/10/2009 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 21/10/2009
 IL SEGRETARIO COMUNALE
  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE  

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it

